Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS

www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

1

EDITAL UFMS/PROGRAD N° 251, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA CONCESSÃO DE RECURSOS FI-

NANCEIROS PARA REALIZAÇÃO DE AULA DE CAMPO – SEGUNDO SEMESTRE

LETIVO 2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,

por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

disposto no Edital Prograd nº 205/2018, torna pública a relação das disciplinas contempladas

com recursos para realização de aulas de campo durante o segundo semestre do ano letivo de

2018.

1. Informações Gerais

1.1. Somente serão disponibilizados recursos orçamentários para as viagens realizadas no

período de 24 de setembro a 10 de dezembro.

1.2. A solicitação para as diárias, depois da aprovação da disponibilidade orçamentária, deve-

rá ser enviada, via SEI, para o perfil PROGRAD/RTR, com 10 dias de antecedência da via-

gem, onde deve constar o nome e o CPF do motorista e do professor responsável que irá

acompanhar a viagem (art. 6º da Resolução nº 44/2010-CD).

1.3. Deve ser providenciada a autorização de afastamento conforme o que o que estabelece a

Resolução do Conselho Diretor nº 52, de 16 de maio de 2018, no tocante as Normas de Afas-

tamento, no País e do País, de servidores da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso

do Sul.

1.4. As diárias só serão emitidas depois de aprovação de afastamento do servidor pela Unida-

de da Administração Setorial e publicado no Boletim de Serviço Eletrônico da UFMS – BSE.

1.5. Compete ao professor solicitante:

a) responsabilizar-se pela organização prévia da viagem;

b) zelar pela segurança dos participantes durante as aulas de campo;

c) não permitir a participação de pessoas que não estejam envolvidas na atividade;

d) providenciar a assinatura do seguro de vida para os estudantes, caso necessário;

e) entrar em contato com o setor de transporte para solicitar motorista oficial ou terceirizado

e veículo oficial;

f) realizar a reserva na Base de Estudos do Pantanal, caso necessário; e

g) enviar em até 5 dias depois do término da viagem, o Relatório de Viagem conforme o

modelo da UFMS (preenchido e assinado) e a Autorização de Saída de Carros Oficiais (pre-

enchida e assinada), via SEI, no mesmo processo de diárias, para o perfil PROGRAD/RTR.

http://www.prograd.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS

www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

2

1.6. O descumprimento da alínea g, do item 1.5 deste Edital impedirá a concessão de futuras

diárias e custeio de alimentação para aulas de campo em semestres seguintes e implicará em

restrição no sistema de diárias do Governo Federal.

1.7. A comunicação com os docentes solicitantes será estabelecida por meio do e-mail e tele-

fone informados na Ficha de Inscrição.

2. Disciplinas Contempladas

Unid. Disciplina
Docente

responsável

Diárias
Alimentação

BEP
Custo

Total

(R$)

Docente Motorista

Qtde
Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)

ESAN

Competiti-
vidade nos
Sistemas
Agroali-

mentares

Christiane
Marques
Pitaluga

0,5 88,50 0,5 88,50

 177,00

FAED
Educação e
Antropolo-

gia

Jacira Helena
do Valle

Pereira Assis
0,5 88,50 0,5 88,50

 177,00

FAENG
Geomorfo-
logia Fluvial

Ary Tavares
Rezende

Filho
0,5 88,50 0,5 88,50   177,00

FAENG

Tratamento
de Esgotos,
Sistema de
Esgosto II

 Keila  Ro-
berta Ferrei-
ra de Olivei-

ra

0,5 88,50 0,5 88,50

 177,00

FAENG

Planeja-
mento e

Gestão de
Recursos
Hídricos

Synara Apa-
recida Olen-
dzki Broch

0,5 88,50 0,5 88,50   177,00

CPAQ
Turismo

Rural

Isabelle de
Fátima Pi-

nheiro
0,5 88,5 0,5 119,54   208,04

CPAQ
Gestão da
Hoteleira

Izac de Oli-
veira Belino

Bonfim
0,5 100,30 0,5 119,54   208,04

CPAQ Geoturismo
Lucy Ribeiro

Ayach
0,5 88,50 0,5 119,54   208,04

CPAQ
Biogeogra-

fia
Lucy Ribeiro

Ayach
0,5 88,50 0,5 119,54   208,04

http://www.prograd.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS

www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

3

Unid. Disciplina
Docente

responsável

Diárias
Alimentação

BEP
Custo

Total

(R$)

Docente Motorista

Qtde
Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)

CPCX

Enferma-
gem no

cuidado ao
paciente

crítico

Nathan Ara-
tani

0,5 88,5 0,5 119,54   208,04

CPNV
Educação
Ambiental

Helena Rodi
Neumann

0,5 88,5 0,5 119,54   208,04

CPAQ

Administra-
ção da Pro-

dução e
Operações

II

Daniela
Althoff Phi-

lippi
0,5 100,30 0,5 119,54   219,84

CPAQ

Fundamen-
tos e Práti-

cas do
Ensino da
Geografia

Eva Teixei-
ra dos
Santos

0,5 100,30 0,5 119,54   219,84

CPAN

Interação
Humano-
Computa-

dor

Lucineide
Rodrigues

da Silva
1,5 265,50 1,5 239.08   504,58

CPAN

Metodolo-
gia de Ensi-

no da Gi-
nástica

Sarita de
Mendonça
Bacciotti

1,5 265,5 1,5 265,5
531,00

FAENG
Paleontolo-
gia

Edna Maria
Facincani

1,5 265,5 1,5 265,5   531,00

FAENG
Biogeogra-

fia

Maria Hele-
na da Silva
Andrade

1,5 265,5 1,5 265,5   531,00

FAENG
Geologia

Geral
Sandra Gar-

cia Gabas
1,5 265,5 1,5 265,5   531,00

INBIO
Sistemática
de Faneró-

gamas II

Ângela Lúcia
Bagnotoni

Sartoni
1,5 265,50 1,5 265,50   531,00

CPAN
Biologia de

Campo

Nelson Rufi-
no de Albu-

querque
2,5 221,25 2,5 358,62 9 1.080,00 1.659,87

http://www.prograd.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS

www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

4

Unid. Disciplina
Docente

responsável

Diárias
Alimentação

BEP
Custo

Total

(R$)

Docente Motorista

Qtde
Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)

CPAQ

Prática de
Ensino de
Geografia

VII

Eva Teixeira
dos Santos

1,5 265,50 1,5 448,04   713,54

CPAQ

Planeja-
mento e

Organiza-
ção do

Turismo I

Isabelle de
Fátima Pi-

nheiro
1,5 265,5 1,5 448,04   713,54

CPAQ

Agencia-
mento e

Operações
Turísticas

Izac de Oli-
veira Belino

Bonfim
1,5 265,50 1,5 448,04   713,54

FADIR
Direito pre-
videnciário

2

Aurélio To-
maz da Silva

Briltes
2,5 442,50 2,5 442,50    885,00

FAENG
Engenharia
de Produ-

ção

Maria Hele-
na da Silva
Andrade

2,5 442,50 2,5 442,50   885,00

CPAN
Pedologia e
Cartografia
Aplicada

Beatriz Lima
de Paula

Silva
2,5 442,50 2,5 776,54   1.219,04

CPAQ
Geografia
Regional

Rafael Olivei-
ra Fonseca

2,5 442,50 2,5 776,54   1.219,04

CPNV
José Henri-
que Prado

Antropologia
da Educação

2,5

442,50

2,5
776,54   1219,04

CPTL

Fisiologia
do Desen-
volvimento

Vegetal

Josué Bispo
da Silva

3,5 619,5 3,5 619,5   1.239,00

FAENG
Geografia
Cultural

Icléia Albu-
querque de

Vargas
3,5 619,50 3,5 619,50   1.239,00

CPTL

Estudos de
Campo de
Ecossiste-
mas Brasi-

leiros

Climbiê
Ferreira Hall

3,5 619,50 3,5 619,50   1.239,00

CPAQ
Ecologia do

Pantanal
Julio Cesar
de Souza

1,5 132,75 1,5 239,08 19 1.320,00 1.691.83

http://www.prograd.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS

www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

5

Unid. Disciplina
Docente

responsável

Diárias
Alimentação

BEP
Custo

Total

(R$)

Docente Motorista

Qtde
Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)
Qtde.

Valor

(R$)

CPAQ
Ecologia

Geral

Tatiane do
Nascimento

Lima
1,5 132,75 1,5 239,08 25 1680,00 2.051,83

CPAQ
Bioestatís-

tica

Rogério
Rodrigues

Faria
1,5 132,75 1,5 239,08 36 2340,00

2.711,83

INBIO
Sistemática
de Faneró-

gramas

Flávio Ma-
cedo Alves

1,5 132,75 1,5 239,08 37 2400,00 2.771,83

FAENG
Geomorfo-
logia Conti-

nental

Ary Tavares
Rezende

Filho
1,5 132,75 1,5 132,75 40

2.580,00
2.845,50

CPAQ Geologia
Elisângela
Martins de
Carvalho

1,5 132,75 1,5 239,08 42 2700,00 3.071,83

CPAR

Administra-
ção da

Produção e
Logística I

Carlos Ro-
drigues da

Silva
3,5 309,75 3,5 478,16 31 4080,00 4.867,91

FACH
Geografia

Social
Mara Aline

Ribeiro
3,5 309,75 3,5 309,75 37 4.800,00 5.419,50

TOTAL R$  44.109,17

BEP  -  O valor das diárias dos servidores da UFMS para a Base de Estudos do Pantanal é reduzido em 50%.

BEP  -  O valor das diárias dos motoristas terceirizados para a Base de Estudos do Pantanal é sem pernoite.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

Pró-Reitor de Graduação

http://www.prograd.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br